In his certe quae nos adiecimus, sedulo cauimus, ne stratagemata cum Apophthegmatis confunderemus, tum ne quid omnino¹⁶⁵ poneremus, nisi ex probatissimis vtriusque linguae scriptoribus, iisque vetustis decerptum: non quod nesciam a recentioribus permulta referri salse lepideque dicta, sed plus habent auctoritatis quae consecrauit antiquitas, et adhibendus erat operi modus. Ne illud quidem quenquam mouere debet, quod nonnunquam idem¹⁷⁰ dictum, ab hoc ascribitur huic, et ab illo tribuitur alteri. Nec enim tam refert a quo quid dictum sit, quam quid dicatur, etiamsi celebris et graciosus autor nonnihil ponderis et gratiae dictis adiungit. Id frequentius occurrit, quam vt exemplis sit probandum. Fit autem hoc interdum humanae memoriae lapsu, quan-¹⁷⁵ quam nihil vetat eandem sententiam a diuersis autoribus proficisci, siue id faciat imitatio, siue casus: quemadmodum hunc senarium,

154. potest a: poterit β. 161. Quintilianus add. β. 170. nonnunquam add. γ. 171. et add. β 174-5. Id . . . probandum add. γ. 175. autem add. γ.

160. Marsus] Quint. 6. 3. 102-12. This paragraph is substantially
177. quemadmodum . . . 183 λέγει] borrowed from Aul. Gell. 13. 19 (18).
452.9 K

σοφοὶ τύραννοι τῶν σοφῶν συνουσία, constat esse Sophoclis, et tamen citatur a Platone ex Euripide. Rursus, hic versus γέρων γέροντα
 180 παιδαγωγῆσω σ' ἐγὼ, quum sit in Philoctete Sophoclis, tamen idem reperitur in Bacchis Euripidis. Similiter hic versus, σιγῶν δ' ἔπου δεῖ καὶ λέγων τὰ καίρια, quum sit in Aeschyli Prometheo, deprehenditur apud Euripidem duabus literulis immutatis σιγῶν λέγειν. Nonnunquam nec de re nec de nomine conuenit inter autores.
 185 Velut qui Fabio Max. exprobrauit, quod ipsius opera recepisset Tarentum, M. Tul(lio) est Liuius Salinator, Tito Liuiο M. Liuius, Plutarcho M. Lucius, siue vt Graeci codices habent, Μάρκιος Λεύκιος. Item Fabius <et> Philostratus narra<n>t Leonem Sophistam corpore insigniter obeso mouisse risum populo Atheniensi, Plutarchus pusillo.
 190 Valerius Max. et Plinius de altercatione Cn. Domitii et Lucii Crassi quam dissonant in narrando? Illa frigidissima sunt quae personis fabulosis affinguntur, quod genus sunt Philostrati sophistae, quum Palamedi, Vlyssi ac similibus affingit quod libet: eaque fiunt bis frigida tractando. Quorum omnino nihil
 195 attigimus. Proxima sunt, quae variis personis attribuantur in dialogis, non ad veri fidem, sed ad delectandum confictis. Minus illa frigent quae dicuntur in comoediis aut tragoediis, habentque magnam gratiam in loco adhibita, tametsi sub Apophthegmatis appellationem non cadunt, nisi quum ab autore nobili ad rem
 200 praesentem accommodantur, gratiora si non nihil etiam ad alienum sensum detorqueantur. Veluti quum Aristoteles Calisthenem liberius cum Alexandro quam expediret agentem, Homericο versu admonuit,

ὠκύμορος δὴ μοι, τέκος, ἔσσειαι, οἷ' ἀγορεύεις.

205 Nec ex Herodoto libuit multa colligere, quod pleraque videantur a scriptoris ingenio reperta. Eiusdem farinae sunt quae incidunt in orationibus quas historiographi pro suo quisque ingenio solent attexere personis, licet et illa plurimum conducant et ad iudicium et ad dicendi facultatem. Optimum Apophthegmatis genus est
 210 quod paucis verbis sensum non vulgarem significat potiusquam exprimit, quale nemo facile possit studio fingere, quodque quo propius ac diutius contemplare, hoc magis ac magis delectat. Vniuersum autem hoc genus quod Prouerbia, sententias, insigniter dicta factaque complectitur, accommodatissimum est Principibus
 215 viris, quibus ob reipublicae negocia non vacat magnam vitae partem libris impendere. Haec autem vt cum voluptate discuntur, facileque insidunt animo, ita longe plus habent philosophiae in recessu quam prima fronte prae se ferunt. Legimus Caesarem

184. Nonnunquam . . . 191. narrando *add. γ.*

178. Sophoclis] *Fr.* 12; see *Ep.* 657.

10n.

179. Platone] *Theages*, 6, p. 125.

γέρων] *Soph. Fr.* 695 (623).

180. Philoctete] Gellius' *MSS.* assign the verse to the φιλότιδες of Sophocles, an error for φθιώτιδες. Erasmus' Philoctetes seems to be an unlucky emendation.

181. Bacchis] 193.

σιγῶν] *Aesch. Fr.* 208, *Choeph.* 576.

183. duabus literulis] Not quite exact; Gellius gives the line of Euripides as σιγῶν δ' ἔπου δεῖ καὶ λέγειν ἰν' ἀσφαλές (*Fr.* 413).

190. Valerius Max.] 9. 1. 4.

Plinius] 17. 1.

202. Homericο] *Il.* 18. 95.

Augustum, quicquid vsquam talium praeceptorum nactus esset, describendum curare solitum, et ad varia loca mittere. Videmus autem priscis illis sapientibus hoc praecipuo fuisse studio, vt res dignas cognitu voluptatis illecebra teneris ingenii insererent, ac rudis aetas nondum matura seriis philosophiae praeceptis per lusum disceret quae per omnem vitam magno forent vsui. Hoc consilio cosmographiam, astrologiam et musicam, naturalem ac 225 moralem philosophiam scite confictis fabulis et apologis asperserunt.

In his vero nostris videbuntur esse quaedam quae nihil faciant ad bonos mores, sed risum modo commoueant. Ne id quidem vitio dandum existimo, risu nonnunquam relaxare animum curis 230 fatigatum, modo risus sit argutus ac liberalis. Haec enim exhilarant ac vegetant iuuenum ingenia, nec mediocriter faciunt et ad vitae comitatem et ad orationis iucunditatem. Quid enim magis edulcat M. Tullii dictionem, quam quod eam huiusmodi dictis subinde condit? Quid porro sunt Plutarchi Moralia, nisi aulea 235 huiusmodi coloribus picturata? Iam illa quae maxime videntur ridicula, tractando fiunt seria. Quid enim magis ridiculum quam Diogenes in meridie cum lucerna obambulans, et hominem se in frequenti foro quaerere dictitans? At interim ridendo discimus, non esse statim homines qui speciem habent hominis, quam habent 240 et statuam, sed vt inuenias hominem inuestigandus est animus. Is si recta ratione ducitur potiusquam affectu, tum demum repperisti hominem. Item quid aequae ridiculum atque quod Phryne stipulata vt quod ipsa prior faceret, idem caeterae mulieres in conuiuio facerent omnes: manum bis aquae immersam admouit 245 fronti, hoc commento magno omnium risu prodens caeterarum fucos, quum ipsa videretur etiam formosior? Sed hic risus nos docet idem quod serio dixit Socrates, vt tales esse studeamus quales haberi velimus, ne detracto fuco pro gloria male affectata reportemus ignominiam. Docet et illud, ne nitamur bonis ex- 250 ternis fluxisque, quae variis casibus facile eripiuntur homini, sed paremus veras opes animi, in quas nullum ius habet fortuna. Tantum seriae philosophiae docet nos illud ridiculum meretriculae factum. Proinde quanquam alioqui seueris rationibus institueret ciues suos Lycurgus, tamen liberales iocos illis non solum permisit, 255 sed etiam praecepit. Instituit enim exercitamenti genus quod λέσγας appellabat, ad quod conueniebant seniores iam a publicis functionibus emeriti, lepidis dictis liberalibusque iocis tempus cum voluptate transmittentes, sed quae vel <ad> honesti laudem vel ad vitiorum vituperationem conducerent. Quin et signum collo- 260 cauit Γέλωτι deo, id est, Risui, quod vtilissimum iudicaret modestis facetiis animorum vigorem recreare, et ad honestos labores alacres reddere, quando in rebus humanis

Quod caret alterna requie durabile non est.

Quin et Cleomenes adeo seuerus vt nec mimos, nec psaltrias, nec 265

222. ac α: quo γ.

244. vt β: prius vt α.

252. quas β: quae α.

238. Diogenes] *Apophth.*, Lib. iii, Diog. 63.

264. Quod caret . . . est] Ovid, *Heroid.* 4. 89.

tibicines vnquam admiserit in rempub. probauit tamen vt ciues iocis liberalibus salesque dicteris inter se decertarent. Denique quoties datur a negociis vacuum tempus, aut ipsa res postulat hilaritatem, quanto decentius est huiusmodi dictis ludere quam
 270 illiberalibus indoctis et obscœnis fabulis oblectari? Mihi videtur aliquanto consultius pueros in ludis litterariis huiusmodi thematis exerceri quam vulgaribus istis quae, vt sensiculos habent frigidos, ita non indicant linguae Latinae mysteria: modo praeceptor indicet rationes quibus quod breuiter dictum est queat dilatari,
 275 et quod ridicule dictum est possit ad vsum serium accommodari. His addam et illud: In sacris concionibus fortasse non conuenit scripturis diuinis admiscere iocos humanos, sed tamen excusatus haec adhiberentur ad excitandos dormitantes, quam aniles fabulae, quas nonnulli solent ex abrupto interponere, prorsus e media
 280 vulgi fece haustas. Iulius Caesar tot ciuilia bellicaque negotia sustinens, argutis dicteris, quibus adeo delectabatur vt etiam in ipsum torta probaret, modo scita, solet curarum lassitudinem discutere. Vix alius Imperatorum fuit Augusto Caesarum vel sanctior vel occupatior: at rursus quis in hoc genere vrbanius?
 285 De M. Tullio nihil dicam, qui nonnullis videtur in iocando nec modi nec decori satis meminisse. Xenocrates philosophus ingenii fuit tristioris, vir alioqui magnus, sed hunc Plato subinde iubebat litare Gratiis. Zenon totus Stoicus Socratem ob perpetuum sermonum vrbanitatem scurram Atticum solet appellare: nullus
 290 tamen est quin fateatur Socratem vtroque sanctiorem. Ne commemorem quod nullorum dicta magis celebrantur quam quae leporibus condita sunt; certe pueris instituendis vtilior esset Socrates Diogenes aut Aristippus quam Xenocrates aut Zeno.

Quod si recte visum est sapientissimis viris primam aetatem
 295 oblectamentis quibusdam ad amorem sapientiae seuerioris allicere, multo magis id conuenit tum iuueni tum Principi, quem vt vigilantem esse decet, ita non oportet nec ipsum vnquam esse tristem nec quenquam a se tristem dimittere. Animus autem amoenioribus studiis educatus fit ad omnes curas ferendas vegetior et ad
 300 omnem hominum consuetudinem festiuior. His rationibus me tueri poteram, si nihil collegissem nisi facetias: nunc seriis haec duntaxat admixta sunt, veluti conuiuii condimenta. Quo genere si te sensero delectatum, haud me poenitebit huius operae, licet humilioris, vt aliqui fortasse iudicabunt. Scribunt alii prouectioribus, nos Principis aetatem teneram lactamus. Quod si haec